
 
  

COMUNE DI SAN BASSANO 

Provincia di Cremona 

 

DECRETO SINDACALE N. 2 DEL 14.03.2024 

 

ATTRIBUZIONE DI RESPONSABILITÀ  

DEL SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO 

IL SINDACO 

Premesso: 

- che il Comune di San Bassano non dispone, nella dotazione organica, di figure 

aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli 

incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 

e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli dal 16 al 20 del CCNL 

del comparto funzioni locali stipulato in data 16.11.2022; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice 

dell’ente, ed in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale 

appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione ed 

eccezionalmente dell’area degli istruttori;  

- che con deliberazione di G.C. n. 46 del 18.10.2023 è stato approvato un 
accordo di collaborazione con il Comune di Palazzo Pignano (CR) per l’utilizzo 
delle prestazioni lavorative del dipendente Arch. Chiari Roberto Enrico, 

funzionario con incarico di elevata qualificazione da collocare nel settore 
tecnico – manutentivo per il periodo 06.10.2023 – 31.12.2023;  

- che con decreto sindacale n. 3 del 19.10.2023 è stato nominato responsabile 
del settore tecnico – manutentivo il funzionario Arch. Chiari Roberto per la 

durata della convenzione di cui sopra, salvo eventuali proroghe; 

- che deliberazione di G.C. n. 67 del 28.12.2023 è stato prorogato l’accordo di 
collaborazione con il Comune di Palazzo Pignano (CR) per l’utilizzo delle 
prestazioni lavorative del medesimo funzionario anche per il periodo di gennaio 

e febbraio 2024 alle medesime condizioni dell’accordo precedente;  

- che con decreto sindacale n. 1 del 18.01.2024 è stato nominato responsabile 
del settore tecnico-manutentivo il funzionario Arch. Chiari Roberto per la 



 

Pag. 2 di 3 
 

durata della proroga di cui sopra; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 12 in data 13.03.2024 è stato prorogato 
l’accordo di collaborazione con il Comune di Palazzo Pignano (CR) per l’utilizzo 
delle prestazioni lavorative del medesimo funzionario anche per il mese di marzo 
2024 alle medesime condizioni dell’accordo precedente; 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al 
Sindaco il potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli 
incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 
separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

Atteso che il CCNL funzioni locali del 16/11/2022 ha disciplinato l’area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione prevedendo che, in assenza di figure 

dirigenziali, la responsabilità dei settori possa essere attribuita ai predetti 

funzionari, ai sensi degli artt. 16 e seguenti del contratto di cui sopra, oppure 

eccezionalmente a dipendenti inquadrati nell’area degli istruttori; 

Rilevato che il Comune di San Bassano si è avvalso, con il predetto accordo di 

collaborazione del cd. “scavalco misto” per un totale di n. 18 ore settimanali, cioè 

della congiunta applicazione dello “scavalco condiviso” per n. 12 ore settimanali e 

dello “scavalco di eccedenza” per n.  6 ore settimanali, così come consentito dalla 
giurisprudenza contabile;  

Ravvisata la sussistenza in capo al predetto dipendente di tutti i requisiti idonei a 
far sì che espleti le funzioni di responsabile di settore; 

Considerata la necessità di affidare all’Arch. Roberto Chiari, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i compiti del settore tecnico 

manutentivo, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di 
governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 

Visto il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 



 

Pag. 3 di 3 
 

DECRETA  

1. Di attribuire la nomina del responsabile del settore Tecnico - Manutentivo al 
dipendente Arch. Roberto Enrico Chiari, facente parte dell’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione (ex Cat. D) per la durata dell’accordo di collaborazione 
citato in premessa, mese di marzo 2024, salvo eventuali proroghe; 

2. Di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 
riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

3. Di dare atto che il dipendente ha diritto, oltre allo stipendio, alla sola 
retribuzione per l’incarico di elevata qualificazione e di risultato nonché, 
sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 
20 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 con esclusione di ogni altro 
compenso o elemento retributivo. 

4. Di determinare il compenso come segue: 

a. retribuzione di posizione: euro 550 mensile, da calcolare per la durata della 
convenzione; 

b. retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, 

nell’ambito dello specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 17, 

comma 2, del CCNL funzioni locali 16/11/2022; 

5. Di comunicare il presente decreto all’Arch. Chiari Roberto Enrico;  

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio 

del comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

IL SINDACO 

Comm. Giuseppe Papa 

Firma omessa ai sensi 

del D.Lgs. 12/02/1993 

n. 39 

 


